
Frø fra Tuse Næs er afgørende, 
når Danmark skal plante 250.000 
ha ny skov. 

Lokale frø skal 
landet rundt

SIDE 5

Lokalhistorisk Forenings arkiv i 
Udby er en guldgrube af historier 
fra Næssets fortid.

Brikker fra  
Næssets historie

SIDE 22-23

Forår  
i Audebo
Havecentret står i forårsblom-
sternes flor, når havesæsonen 
starter.

SIDE 10

Butikschef Helle Langhoff i Audebo 
Havecenter med favnen fuld af sted-
moderblomster, hornvioler, primula 
og bellis. Det dufter af forår.  
Foto: Nis Olsen
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Det sker på Næsset
Kirkeprogrammer     
For Udby, Hørby og Hagested, se side 17-20 og 32-35

 2. marts   Mårsø Områdecenter, kl. 13: Fastelavn

 5. marts    Hagested Aftenhøjskole i Huset i Hagested,  
kl. 19.30: Niels Larsen fortæller om Stenhus  
Kostskole, hvor han har været ansat. Derefter 
sæsonafslutning med kaffe og kage

12. marts  Kulturhuset Udby Forsamlingshus,  
kl. 18: Fællesspisning mørbradgryde

16. marts  Motorcykelklubben Wasteland MCs klubhus på 
Udby Kirkevej

19. marts  Stiftende møde for Udby Flauglaug

19. marts  Huset på Næsset, Udbyvej 52, kl. 17.30: Tuse Næs 
Erhvervsforening holder generalforsamling

19. marts  Hagested Forsamlingshus, kl. 19: Hagested  
Lokalforum holder generalforsamling

22. marts  Tuse Næs Hallen, kl. 14: Tuse Næs  
Gymnastikforening holder opvisning

25. marts  Hagested Forsamlings, kl. 19: Hagested  
Beboerforening holder generalforsamling

26. marts  Kulturhuset Udby Forsamlingshus, kl. 19:  
Tuse Næs Lokalforum holder generalforsamling

Kolofon
Tuse Næs Bladet udsendes i 3.300 eksemplarer til alle fastboende og sommerhuse i Udby, Hørby og 
Hagested. Det udgives af Tuse Næs Erhvervsforening og udkommer fire gange årligt, 1. marts, 1. juni, 
1. september og 1. december. Næste blad har deadline for annoncer fredag 9. maj 2025.  

Ansvarshavende redaktør er Nis Olsen, tlf. 20495174, e-mail tusenaesbladet@gmail.com.
Redaktionsgruppen består af Preben Hansen, Sofie Saerens, Lone Dahl, Mikkel Vale samt Nis Olsen.  

Grafisk tilrettelæggelse: KIRK Grafisk ApS
Trykkeri: PE offset A/S

Annoncerne findes i fem formater:  
Helside 2.600 kr. ex moms.
- med hvid kant omkring, 186x265mm 
- til kant, 210x297mm + 3 mm til beskæring

Halvside 1.400 kr. ex moms.
- 186x130mm

Kvartside 800 kr. ex moms.
- høj, 89x130mm
- flad, 186x62 mm 

Danmarks  
bedste 
bankrådgivere

Kunderne har talt:

Kilde: Voxmeter

Danmarks 
mest tilfredse 
privatkunder
Kilde: EPSI Rating

Holbæk afdeling | telefon 88 72 98 00 | sparkron.dk

27. marts  Tuse Næs Hallen, kl. 19: Tuse Næs Gymnastik-
forening holder generalforsamling

30. marts  Tuse Næs Hallen, kl. 10-12:  
Mød idrætsfore ningerne

 2. april  Tuse Næs Hallen, kl. 14: Tuse Næs Seniormotion 
mødes for at samle skrald lange vejene på Næsset

 5. april  Kulturhuset Udby Forsamlingshus, kl. 18:  
Vinsmagning med middag

23. april  Pyramiden på Udby Skole, kl. 19: Tuse Næs  
Lokalforum holder beboermøde

24. april   Kulturhuset Udby Forsamlingshus, kl. 18:  
Fællesspisning stegt flæsk

30. april   Tuse Næs Hallen, kl. 19: Tuse Næs Badminton-
klub holder generalforsamling.

24. maj   Tuse Næs Lokalhistorisk Forening, kl. 12.45 til 17: 
Bustur for medlemmer til Odsherred med Arne 
Andersen som guide. Bussen starter ved Udby 
Kirke.

23. juni  Kulturhuset Udby Forsamlingshus: Skt. Hans 
sammen med Kirkerne på Tuse Næs

30. juni   Tuse Næs Lokalhistorisk Forening mødes ved 
Hørby Havn kl. 19 til byvandring med Flemming 
Jørgensen
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Tuse Næs Lokalforum ønsker at få jeres ideer og tanker om udviklingen af Tuse Næs  
ideer og bekymringer for lokalområdet, så vi inviterer hermed alle interesserede  

borgere på Tuse Næs til borgermøde med følgende overskrifter:

Venlig hilsen
Tuse Næs Lokalforum

Dagsorden for generalforsamlingen i henhold til 
vedtægterne

1. Valg af dirigent, bestyrelsen 

2. Valg af stemmetællere 

3. Valg af referent, bestyrelsen

4. Bestyrelsens beretning 

5. Fremlæggelse af det reviderede regnskab

6.  Indkomne forslag (indkomne forslag skal modtages 
skriftligt af bestyrelsen senest én uge før general-
forsamlingen)

Borgermøde om ny  
udviklingsplan for Tuse Næs

Mødet finder sted onsdag den 23. april kl. 19.00
i pyramiden på Udby Skole. Vi glæder os til at se jer.

Generalforsamling  
i foreningen Tuse Næs Lokalforum

Onsdag den 26. marts 2025 kl. 19.00 i Kulturhuset Udby Forsamlingshus  
 7. Valg til bestyrelsen

 Valg af 4 bestyrelsesmedlemmer for 2 år,  
 på valg er:
  Dorte Kold Thomsen er på valg
  Brian Larsen er på valg
  Kjeld Malte er på valg
  Ronnie Hansen er på valg
 Valg af 2 suppleanter for 1 år, på valg er:
	 	 Ny	kandidat	skal	findes
  Ann Rose Bush er på valg
 Valg af revisor, på valg er:
       Flemming Hansen er på valg
 Valg af revisor suppleant
  Hedi Høck er på valg 

8. Eventuelt 

På Tuse Næs Lokalforums vegne
Henning Olsen
Formand

Hvilke sager ligger dig på sinde lige nu?

Hvad bekymrer dig ved at bo på Tuse Næs?
	 Fx	Trafiksikkerhed,	der	køres	for	stærkt

Hvad vil du engagere dig i hvis du kunne?
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Milliarder af kroner skal sikre, at aftalen mellem rege-
ringen og parterne i den såkaldte Grønne Trepart skal 
omkalfatre Danmarks natur for at opfylde fremtidige 
klimamål. Alene udtagning af lavbundsjorde fra land-
bruget og rejsning af 250.000 hektar skov inden 2045  
vil koste 30 milliarder.
250.000 hektar svarer til fire gange Holbæk kommune 
– eller 180 gange Orøs størrelse – et gigantisk skovrejs-
ningsprojekt.

Frø i høj kvalitet
Og her spiller Tuse Næs en vigtig rolle. Vi har nemlig 
Mosemark Skov, også kaldet Frøskoven, hvor tusindvis 
af udplantede træer og buske hvert år producerer frø, 
som høstes og videresælges af Naturstyrelsen.

- Kvaliteten af frøene fra Mosemark er meget høj, derfor 
er de meget efterspurgte, fortæller chefkonsulent Gun-
nar Friis Proschowsky fra Naturstyrelsen Nordsjælland, 
som plantede Mosemark Skov for en snes år siden og 
varetager driften af den.

- Men frø er en fordærvelig vare, tilføjer han. Agern fra 
eg er for eksempel ikke gode at gemme, mens frø fra 
nåletræer kan tørres og gemmes nogle år.

Efterspørgslen bestemmer
Det vil tage lang tid at forhandle sig frem til, hvilke om-
råder der skal beplantes. Derfor er der ikke sat turbo på 
frøproduktionen endnu. Høsten af frø afstemmes nemlig 
efter, hvor stor efterspørgslen er hos planteskolerne, som 
opdyrker de små træer. 

Frø er et naturprodukt, derfor er produktionen svingen-
de. Der kan komme et godt år, et såkaldt Olden-år, og så 
går der måske 3-7 år, inden det kommer igen.

Af Nis Olsen

I Mosemark  
modnes  
Danmarks  
grønne fremtid
Frø fra Naturstyrelsens plantage på Tuse 
Næs skal hjælpe kommende skovrejsninger 
på 250.000 hektar i hele Danmark

Både træer og buske
Det er svært at sætte størrelse på betydningen af frø-
produktionen fra Mosemark Skov. Men Gunnar Friis  
Proschowsky anslår, at med den store egehøst sidste år 
kom 10-15 procent af egefrøene i Danmark fra Mose-
mark. For nordmannsgran kan et godt år betyde, at 10 
procent af frøene kommer fra Næsset.

Der er mere end 20 arter træer og buske i Mosemark 
Skov, blandt andet lærk, eg, nordmannsgran, nobilisgran, 
douglasgran, grandis, birk, skovfyr, ask, fuglekirsebær 
og buske som slåen og tjørn. Der er ingen bøgetræer, 
dem høster Naturstyrelsen bog på i udvalgte bøge-
bevoksninger i andre skove.

Import fra naboer
Gunnar Friis Proschowsky medgiver, at 250.000 ha 
skovrejsning er et kæmpe projekt:

- Vi planter jo hele tiden skov rundt omkring. Det her er 
en ambitiøs plan, men politikerne mener det alvorligt, og 
fremdriften kommer jo an på de ressourcer, man lægger 
i det, siger han.

Ud over Mosemark har Naturstyrelsen frøskov på Fyn 
samt flere mindre områder. Desuden har Hede Danmark 
frøkilder i Jylland. Og mangler planteskolerne frø, sker 
der især import fra Polen, Tyskland og Holland. For 
Mosemark Skov kan ikke tage ansvar for hele produktio-
nen, selv om skoven yder et vigtigt bidrag til fremtidens 
skovrejsning.

Chefkonsulent i Naturstyrelsen Gunnar Friis Proschowsky står for 
driften af frøskoven i Mosemark. Han får travlt i de kommende år, 
når der skal gennemføres skovrejsning på 250.000 hektar i hele  
Danmark. Foto: Naturstyrelsen
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Brdr. Jensen ApS 
Entreprenør og autoriseret kloakmester 

v. Ole og Tim Jensen 
 

 
 

Ring og få et uforpligtende �lbud på: 
Ole Jensen 29 45 38 37  
Tim Jensen 21 43 45 41 
Mail: brdr.jensenaps@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Speciale: 
● Alt i rør og kloak 
● Jord- og vejarbejde 
● Forsikringsarbejde 
● Belægningsarbejde 
● Drænarbejde 
● Ledningsarbejde 
● Støbning af grunde 
● Vejunderføring 
● Vedligeholdelse af grønne arealer 
● Rydning af grunde 
● Snerydning og saltning 
● Salg af grus, sten og skærver 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JANHOLM’S
VINDUES-
POLERING 
Professionel 
Vinduespolering
privat & erhverv

Jeg har mere
end 30 års erfaring

med i spanden

Niels Janholm
Mirabellevej 8
Hørby • 4300 Holbæk

Tlf. 21 38 55 65
E-mail: n.janholm@hotmail.com
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TUSE NÆS
ERHVERVSFORENING

AGENDA
Formandens beretning.1 .
Regnskab forelægges t i l
godkendelse.

2.

Fastsættelse af  kontingent.3.
Valg iht vedtægternes § 6.4.

På valg t i l  bestyrelse :  Ronni
Hansen,  Finn Fogtmann og
Preben Hansen.  Alle 3  modtager
genvalg
På valg t i l  suppleanter :  Michael
Henriksen og Jens Christ ian
Salvado.  Begge modtager
genvalg
På valg t i l  revisor :  F lemming
Hansen.  Modtager genvalg

Behandling af  indkomne forslag5.
Forslag ,  der  ønskes behandlet
på generalforsamlingen,  skal
være formanden i  hænde senest
d.  9 marts 2025.

Eventuelt .6.

Torsdag d. 19. marts 2025 kl. 17.30

Huset på Næsset Udbyvej 52, 4300 Holbæk

Inviterer t i l  generalforsamling

123 Anywhere St., Any City

www.reallygreatsite.com 

hello@reallygreatsite.com

+123-456-7890

Der serveres mad efter
generalforsamlingen kl. 19.50 og der skal
tilmeldes senest den 5/3.
 
Efter spisning vil der være indlæg/workshop
v/ Salgscoach Leon Birdi -  www.birdi.dk om
hvordan der skabes opmærksomhed om
egen virksomhed. 

Hvis der efter tilmeldingsfrist for
medlemmer den 5/3 stadig er ledige
pladser, vil der være åben tilmelding for alle. 

Tilmelding sendes til Preben Hansen
preben@avdebogaard.dk

VI AFHOLDER GYMNASTIKOPVISNING

LØRDAG DEN 16/3-2024 KL. 14

I TUSE NÆS HALLEN

ENTRÉ 50,- KR. (INKL. KAFFE OG KAGE)
BØRN UNDER 12 ÅR GRATIS ADGANG -

DET SAMME GÆLDER SELVFØLGELIG GYMNASTERNE

VEL MØDT / TNG

Generalforsamling afholdes onsdag den 6/3-24 kl. 19 i Tuse Næs Hallens cafeteria.

Dagsorden iflg. vedtægter - indkomne forslag skal være formanden i hænde senest 8 dage før.

TNG

HOLDER OPVISNING
LØRDAG D. 22. MARTS 2025 KL.14.00

I TUSE NÆS HALLEN.
KOM OG SE, HVAD VI HAR BRUGT VINTEREN PÅ

INDKALDER TIL
ORDINÆR GENERALFORSAMLING 

TORSDAG D. 27. MARTS 2025 KL. 19.00 I TUSE NÆS HALLEN.
DAGSORDEN IFØLGE LOVENE.  

VEL MØDT. BESTYRELSEN

GRATIS  ADGANG



8      

Gode råd med på vejen forbi rideklubben 
Vi har desværre oplevet nogle uheldige situationer med vores heste og forbipasserende til 
Naturrummet/naturarealet (den gamle jagtforening), det er vi rigtig kede af og vi vil derfor 
gerne hjælpe med et par gode råd og viden med på vejen. 
 
Lidt baggrund 
Vi er en rideklub, der har eksisteret siden 1922 og blev i 1980’erne flyttet ud fra midten af 
byen til et hjørne af Udby, hvor der var mere plads og ro til hestene. Udby er i årene blevet 
større og har ændret sig. Vores naboer er igen kommet tæt på og jagtforeningen er 
ændret til et natur-hus/naturområde.  
 
Rideklubbens areal  
De ændringer der er kommet, betyder for os, at der er en del trafik, både gående og biler, 
hvor vi ellers er i et “lukket” og trygt område med vores heste. Vi ved også, at ikke alle, har 
viden om heste og vi vil derfor gerne hjælpe alle med hvordan man passerer rideklubben 
bedst, så det er trygt for alle parter.  
 
Heste er et flugtdyr 
Heste er fra naturens side et flugtdyr, hvilket betyder, at 
den kan blive utryg og fx stejle eller løbe, hvis der kommer 
en fare - det kan være høje lyde, uro, uvante ting mm. 
Nogle heste reagerer voldsomt på disse ting og kan 
potentielt skabe farlige situationer for dem selv, rytteren og 
andre omkring sig. For at mindske sådanne situationer 
kommer rytteren til rideklubben for at kunne træne sin hest 
i rolige og trygge omgivelser. Men denne tryghed er blevet 
udfordret flere gange af forbipasserende. Det kan være en 
familie med sang, leg og sjov, men de ved ikke hvilken 
hest, der bliver trænet i rideklubben og ligeså hyggeligt 
familien synes det er, så skræmmende og farligt kan det 
blive for både hest og rytter. Derfor beder vi om at vise 
hensyn på det lille stykke af vejen, vi har tegnet med rødt 
på kortet.  
 
5 gode råd og godt samarbejde 
Som forbipasserende til rideklubben har vi derfor et par 
hensyn vi vil blive meget glade for, at du vil tage med, når 
du passerer rideklubbens areal: 
 

• Gå stille og roligt og snak i normalt stemmeleje.  
• Hvis det er nødvendigt at køre til Naturrummet, så kør forsigtigt. 
• Om du er bil eller gående, hold øje med om rytteren giver dig et tegn til fx at 

stoppe op eller lignede.   
• Hunde holdes i snor. 
• Al parkering foregår enten ved idrætshallen eller ved Naturrummet.  

 
Med dette skriv ønsker vi et godt og positivt samarbejde mellem rideklubben og 
besøgende, hvor der tages hensyn til hinanden og det er trygt og rart for alle.  
 
God tur  
Tuse Næs Køre- & Rideforening 
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ALT I GRANITBROLÆGNING. 
KANTSTEN, FLISER, BELÆGNINGSSTEN M.M. 

Toftegaard’s Brolægning 
Staslundevej 33. Tuse Næs. 4300 Holbæk. 

V/ Brolæggermester Karsten Toftegaard Andersen 
Karsten@toftegaardsbrolaegning.dk     www.toftegaardsbrolaegning.dk  

5946 1844 – 2381 8389 
FAGLÆRT NATURLIGVIS – BROLÆGNING ER EN TILLIDSSAG 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

post@hoerbyforsamlingshus.dk
Tlf.: 59 46 11 29

https://www.facebook.com/hoerbyforsamlingshus

Skal du afholde en fest, kursus, 
møde eller andet arrangement, har 

vi de perfekte rammer.

Vi har en stor sal, en lille sal. Vi har et 
stort køkken og service / stole til 100 

personer.
Kontakt os for en fremvisning af huset.

Du kan se hvornår huset er ledig og 
booke direkte på www.hkof.dk

www.hkof.dk

 

Faste arrangementer:

Mandag 10.00 Gavespil (tovholder Lotte Mortensen)
 13.00 Stolegymnastik (tovholder Marlene Kragh) 

Tirsdag 13.00 Strikkedamerne
  18.30-21.30 Strikkkecafé Tuse Næs og Omegn  

(tovholder Tanja Priiskorn) 

Onsdag 13.00 Andagt, musik og Cafe-hygge i ulige uger  
 (se Gudstjenester og møder)
 13.00 Kaffe/hygge i lige uger
 18.30-21.30  Mårsø-strik  
 (tovholder Karin Trøjborg-Kyster)

Torsdag 14.00 Billard (tovholder Martin Sørensen)
 19.00 Bridge (tovholder Ivar Petersen)
 19.00 Kniple damerne (Tovholder LOF)

Specielle arrangementer:

Marts:
Søndag d. 2. marts - FASTELAVN, tøndeslagning  
(efterfulgt af kaffe og fastelavnskager) kl. 13.00.
Torsdag d. 20. marts - SANGEFTERMIDDAG kl. 13.00: 
(Højskolesangbogen) ved Henrik Sandal og Lone Hansen.

April:
Fredag d.11. april - PÅSKEFROKOST kl. 12.00.  
(Billetsalg d. 31. marts, d. 1 og 2. april, kl 11.00-12.00).

Maj:
Tirsdag d. 20.maj - FORÅRSUDFLUGT  
(Billetsalg d. 5 + 6 + 7 maj, kl 11.00-12.00).

KAFFEDAMERNES ekstra aktiviteter:
Onsdag d. 19. marts - PAKKELEG, kl. 13.00
Søndag d. 13. april - PÅSKEMARKED, kl. 13.00

MÅRSØ OMRÅDECENTER 
Gl. Tuse Næsvej 15A, 4300 Holbæk.

Husk KIOSKEN i Mårsø Aktivitetscentret er ÅBEN flg. tidspunkter: mandag og torsdag fra kl 10.30 -12.00.  
Varer, der er bestilt mandag, leveres om torsdagen.

Har du interesse i at blive kørt til Mårsø Aktivitetscenter til vores arrangementer, så ring på 20 74 19 26.  
Man skal regne med afgang ca. 30 min før den annoncerede tid.
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Mens landskabet er dækket af hvid rimfrost, og isen 
knaser i vandpytterne, breder der sig et forvarsel om 
foråret inde i Audebo Havecenter på Nykøbingvej 96: Et 
farvestrålende blomsterflor, som varmer helt ind i sjælen.

Butikschef Helle Langhoff har nemlig fået mange slags 
forårsplanter hjem, og sammen med personalet har hun 
travlt med at stille op og sætte på plads.
Hun har lige været til messe i Herning for at købe ind til 
foråret.

Danske påskeliljer
Audebo Havecenter støtter danske producenter, men der 
bliver desværre færre af dem. 

Buske og træer er som regel fra Danmark, det samme 
er alle påskeliljerne. Sommerblomsterne er mere fra ud-
landet, Holland og Tyskland, mens middelhavsplanterne 
kommer fra Italien, Sicilien er et godt bud.

Af Nis Olsen

Et blomsterflor,  
der lover forår
Virksomhed på Næsset: Virksomhed på  
Næsset: Audebo Havecenter har lige fået  
forårsplanterne hjem – og tusinde ting i 
brugskunst, havekunst og vandkunst.

Butikschef Helle Langhoff fremviser Havecentrets afdeling med værtindegaver og mange andre lækkerier. Det er hendes datter, Emma, som står  
for den afdeling, og hun er optaget af at bruge lokale producenter. Foto: Nis Olsen

- I det tidlige forår sælger vi stauder og hæk. Forsom-
meren, maj-juni, er det sommerblomster. Her er vejret 
afgørende for, hvornår folk bliver grebet af stemningen. 
Efterår handler det om træer og buske, oktober-novem-
ber er det hæk-tid igen. Vi har stor omsætning i hæk, for 
eksempel bøg, fordi der bliver bygget mange nye huse, 
fortæller Helle Langhoff.

Eksotiske træer
Haveplanter generelt er der mest omsætning i – det er 
jo et Havecenter! Salget af frø er for nedadgående, til 
gengæld sælger centret mange små planter af tomat, kål, 
porrer, agurk – det er nemmere for kunderne, at de ikke 
selv skal starte helt fra grunden med frøene.

- Vi sælger også frugtbuske, især solbær og hindbær. Og 
frugttræer som æbler, pærer og blommer – men også 
’eksotiske’ træer som fersken, nektarin, abrikos og fig-
ner. Vi har også oliventræer, men de tåler ikke frost og 
skal derfor vinterbeskyttes. Vi har et gammelt, tykt et til 
16.000 kr., men det er ikke den slags, vi sælger mest af, 
konstaterer Helle Langhoff.

Krukker fra Vietnam
Havecentret består af 3.000 kvadratmeter indendørs 
butik og 6.500 kvadratmeter udendørs.

Indendørs er der en kæmpe udstilling med alt til hus og 
have. En medarbejder er for eksempel ved at pakke en 
containerfuld stentøj fra Vietnam ud, terracottakrukker 
på op til en meter i diameter.
Her er en specialbutiksafdeling med værtindegaver, 
lakrids, vin, æblemost og mange andre lækkerier. Det er 
Helle Langhoffs datter, Emma, som står for afdelingen, 
og hun lægger vægt på at støtte lokale producenter.
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Her er også et hav af brugskunst, betonfigurer, vand-
kunst til haven, som risler og pibler, figurer i beton og 
granit, som kan tåle at stå ude hele året, rosenbure og 
espalier til klatreplanter, fuglehuse, gødning, jord, have-
redskaber. Her er endda en lille cafe, hvor kunderne får 
tid til et hvil.

Der er liv i websiden
Og så er der kommet et nyt tiltag: En afdeling for gen-
brugsting. Her er 200 hyldemeter med et hav af gen-
brugsting for dem, som fristes af gamle sager.

Og Havecentrets kunder, hvem er de mon?

- Det er typisk de lokale, som handler her – og sommer-
husgæsterne fra Næsset og Odsherred. Og så har vi fået 
en del fra København, som handler via websiden. Og vi 
glæder os til at hilse på dem alle sammen igen…, lyder 
det fra Helle Langhoff.

Helle Langhoff har været i Havecentret i 25 år, hvor hun 
startede, mens hendes far, Gunnar Nielsen, ejede stedet. 
Efter mere end 30 års ejerskab solgte han i 2022 til Alice 
og Vilhelm Rosendal og deres datter Pia. Familien Ro-
sendal er i forvejen involveret i Kalundborg Havecenter, 
så det er erfarne folk, hun er omgivet af. 
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Tusen Vins gårdbutik er åben i påskeferien: 
d.17, 18 og 19 april samt hver lørdag fra 

d.17 maj til d.6 september. 
 

Vi har også åbnet for rundvisninger.  
Den første rundvisning er d.18 april kl.15.30 

Bestil billetter på www.tusenvin.dk  
eller via  

Vil du gerne bestille privat rundvisning med 
vinsmagning eller som teambuilding? 

Kontakt os på 53394092 eller  
sofie@tusenvin.dk 

Begravelse og Bisættelse 
v/Lykke Mantzius Lykke 

Nykøbingvej 74, Mårsø, 4300 Holbæk

www.begravelseholbaek.dk
Tlf.: 59436304, 24417236 E-mail: lmlykke@mail.dk CVR/SE: 33784007
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VARMEPUMPER OG KLIMAANLÆG

AUTORISERET

VARMEPUMPER OG KLIMAANLÆG

VA
R
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EPUMPE   FORHANDLE
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Vestergårdsvej 66 • 4300 Holbæk • nj@nj-el.dk • Tlf. 59 46 15 04 • www.nj-el.dk
EL-INSTALLATIONER, SALG OG SERVICE AF VARMEPUMPER

IINNVVEESSTTÉÉRR  SSIIKKKKEERRTT
    KKØØBB  EENN  VVAARRMMEEPPUUMMPPEE  

VVII  HHAARR  MMOONNTTEERREETT  OOVVEERR  330000  AANNLLÆÆGG  DDEE  SSIIDDSSTTEE  22  ÅÅRR  --  SSÅÅ  MMAANNGGEE  KKAANN  IIKKKKEE  TTAAGGEE  FFEEJJLL!!

www.bindesboll.dk

Lars Bindesbøll
Eksam. bedemand

Ved Dødsfald
Ring hele døgnet på tlf. 59430207
Holbæk  N. Fr. Petersens søn ApS
 Kalundborgvej 12, 4300 Holbæk
 Tlf. 59 43 02 07
Asnæs  Asnæs Begravelsesforretning
  Enghaven 3, 4550 Asnæs
 Tlf. 59 62 88 01
Tølløse  Tølløse Begravelsesforretning
 Tlf. 59 18 02 07

I mere end 115 år har vi hjulpet pårørende i Holbæk
og omegn, med råd og vejledning i forbindelse med
alt vedrørende dødsfald.
Ring og få et uforpligtende besøg.
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KULTURHUSET UDBY  
FORSAMLINGSHUS
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Tømrerfirmaet Henrik Olsen 
Bognæsvej 42. 4300 Holbæk. 2372 4545. 

e-mail: email@snappan.dk 
 
 
 

 Nybygning 
 Tilbygning 
 Ombygning 
 Sommerhuse 
 Reparationer 
 Køkkener 
 Døre og vinduer 

 
 

 
 

Arbejdet udføres på 
timeløn eller fast tilbud. 

Hovedentreprise tilbydes. 
Gode ideer og forslag til 

alternative løsninger. 
 

 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Skoventreprenør
Michael Henriksen A/S

·  Træfældning / 
   Topkapning
·  Nedrivning
·  Stubfræsning
·  Fuldt forsikret

·  Veluddannet personale
·  Konkurrencedygtige priser

skovent@mail.tele.dk
www.michael-henriksen.dk

Bil   24 40 61 81
Tlf. 59 46 19 03
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FARLIGT HÆRVÆRK PÅ KASTRUPVEJ: 
To biler punkterede lige efter nytår, da de påkørte jernspyd, som 
var stukket ned i asfalten på Kastrupvej vest for Uglerup, nær ved 
Tobjergvej. Jernspyddene var armeringsstål, som var slebet spidse 
og boret ned i asfalten i 45 graders vinkel imod kørselsretningen. 
Heldigvis skete der ingen personskade ved det grove hærværk. Sagen 
blev meldt til Midt-og Vestsjællands politi, som efterlyste vidner på 
stedet. Det har ikke givet resultat, så med mindre der kommer nye 
oplysninger, bliver sagen henlagt, oplyser politiets pressetalsmand 
Thomas Kristensen. Foto på Facebook: Amalie Ravn Petersen

IVÆRKSÆTTERPRIS TIL FÆRGEKROEN: 
Hørby Færgekro vandt prisen som Årets Iværksætter 2024, da 
Holbæk Erhvervsforum holdt nytårskur på Elværket. Kroen ejes og 
drives af to generationer af familien Fogtmann, som har gennemført 
en kæmpe istandsættelse, siden de overtog den i 2021. Prisen uddeles 
til en  iværksætter, ’som har udvist evne til at føre sin idé ud i virke-
ligheden gennem initiativ, innovation og et personligt drive ud over 
det sædvanlige’. Jane Ibenholdt, der er kommunikationsansvarlig på 
Kroen, siger til Tuse Næs Bladet, at staben ’er overvældet over den 
store opbakning, vi har modtaget fra Tuse Næs i forbindelse afstem-
ningen til Iværksætterprisen’. Foto: Stanley Photography

Sket på Næsset

ØKOLOGISKE NØDDER:  
Holbæks borgmester Christina Krzyrosiak Hansen plantede en spise-
kastanje på Hyldegården i Mårsø 29. november. Det var det første af 
850 nøddetræer, som gårdens ejere, Astrid og Anders Søgaard Holm, 
plantede på de seks hektar jord rundt om ejendommen. Det bliver en 
økologisk nøddehave, som skal hjælpe miljøet og biodiversiteten og 
vise bæredygtig omstilling af landbruget. Projektet koster 300.000 
kr., og familien har fået støtte af blandt andet LAG-midlerne. Nød-
dehaven består af spisekastanjer, hasselnødder og valnødder, og de 
første nødder kommer om 3-4 år. På billedet får Christina Krzyrosiak 
Hansen hjælp af Anders Søgaard samt Agnes på 5 år med grå hue og 
Idun på 5 år med rød hue. Foto: Nis Olsen

MINISTER BESØGTE HAGESTED: 
Morten Dahlin (Venstre), kirkeminister og minister for byer og landdi-
strikter, besøgte mandag den 20. januar Hagested Kirke og menigheds-
råd. Nogle steder i Danmark går det trægt med rekrutteringen til det 
nære lokaldemokrati, som menighedsrådet er, men i Hagested går det 
godt. Ministeren ville gerne høre om erfaringer og udfordringer, blandt 
andet er det påpeget at menighedsrådets opgaver bliver mere og mere 
komplicerede med personaleansvar og indsigt i komplicerede budget-
ter. Desuden var han interesseret i arbejdsklima, som i nogle kirker er 
stærkt udfordret. Det var en god rundvisning i kirken og en berigende 
samtale på halvanden time mellem menighedsrådet og ministeren. Det 
er ministeren med foldede hænder. Foto: Camilla Stokholm Glargaard, 
presserådgiver i Minister- og fællessekretariatet
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Arv og rødder
Takket være den globale verdens indtrængen i alle menneskers liv - om ikke andre steder 
så på menukortet – er der kommet en øget bevidsthed om kulturelle traditioner. Mange 
kender til Ramadan, men ikke til faste. En del finder det lettere at tage til krystalterapi end 
at slå sig ned på en kirkebænk til en gudstjeneste. Jeg bliver stolt, når konfirmanderne ved, 
hvad vi fejrer Palmesøndag, for så forstår de lidt af, hvorfor vi i Danmark har påskeferie, 
og de kan fortælle folk fra andre kulturer om skærtorsdag med samme selvfølge, som de 
fortæller om Eid og Hanukka. Det handler altså om arv og rødder. 

Store Bededags-fejden afslørede dette kulturtab; argumenterne for at bevare eller afskaffe 
var sjældent båret af traditionshistorie, altså at dagen var en del af vores danske arv. I ste-
det argumenterede man ud fra et fridagsperspektiv…

Påske i Tuse Næs-Hagested Pastorat

1 Påsken falder på nye datoer år efter år. Det skyldes, at påsken oprindeligt blev fastlagt ud fra 
en månekalender (og ikke som vores en solkalender). Hvad bestemmer påskens placering?

a) Første søndag efter første nymåne efter forårsjævndøgn
b) Første søndag efter første fuldmåne efter forårsjævndøgn
c) Første søndag efter 1. april

2 Jesus var taget op til Jerusalem for at fejre påske, men det var jo ikke sin egen kors- 
fæstelse og opstandelse, han fejrede, men derimod den jødiske påskehøjtid.  
Hvad fejrer de?

a) At Noahs ark landede tørt på bjerget Ararat
b) At kong David besejrede kæmpen Goliat
c) At det israelske folk blev befriet fra Egyptens trældom

3 Skærtorsdag aften vaskede Jesus sine disciples fødder for at tjene og rense dem. Næste dag 
var der en, der gjorde det modsatte: Vaskede sine hænder for at rense sig selv. Hvem var det? 

a) Judas  b)  Pilatus c)  Simon Peter
4 Denne mand, som der skrives om i Det gamle Testamente, blev slugt af en hval og var i hva-

lens mave i tre dage. Beretningen er blevet brugt som et billede på, at Jesus var i dødsriget i 
3 dage. Hvem var det, der blev slugt?

a) Jonas  b) Noah  c) Moses
5 I sin afskedstale skærtorsdag aften sammenligner Jesus disciplene med en plante. Han er 

stammen og rødderne, og de er grenene, der skal bære frugt. Hvad er det for en plante?
a) Æbletræ  b) Vinstok  c) Rose

6 Dette fabeldyr (der også beskrives i Harry Potter) er et billede på Jesus, fordi det brænder 
op, og sidenhen opstår af sin egen aske. Hvilket?

a) Hippogrif  b) Kentaur  c) Fugl Fønix
7 Man bruger sommetider dette motiv på soldatergrave. Det er indbegrebet af langfredags-

sorg. Det er Maria, der sidder med Jesu døde legeme på skødet. Leonardo da Vincis udgave 
er meget berømt. Hvad hedder dette motiv?

a) Pieta  b)  Lacrimosa  c)  Stabat Mater
8 Dette dyr er i den grad en forårsbebuder, fordi den på denne tid af året fjanter rundt  

på markerne. Men det er også blevet et opstandelsessymbol, fordi det i vores  
nordlige nabolande skifter farve fra vinterens knogle-hvide farve til vårens brune. 
 I dag er det måske det dyr, som flest associerer med påske. Hvilket dyr?

a) En kylling  b) En hare c) En høne
9 Det er rundt. Man kan ikke se igennem skallen. Men man håber, der skjuler sig noget godt 

inde i. På den måde er denne ting blevet et symbol på døden, som vi ikke kan se ind bagved, 
og det evige liv (håbet om, at der er liv og noget godt inde bag ved skallen). Hvad er det for 
en ting, som er blevet knyttet til påsken?

a) En kiste  b)  Et æg  c) En tønde
10 Hvem af diciplene havde ansvaret for deres pengekasse og forrådte Jesus i Getsemane Have?

 a) Pontius Pilatus  b) Johannes Døberen  c) Judas Iskariot

Prøv din viden om påsken og vind en flaske portvin eller en æske chokolade. Svarene kan afleveres i kirken i 
påskedagene eller tag et billede og send det på sms til sognepræst Mikkel Vale (30519943).  
Der trækkes lod mellem de rigtige svar.     a       b       c

Tip en 10’er
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Tænd bål
Jesu opstandelse tænder håb i verden. 
Hos nogle er det som en stor fakkel, 
hos andre en lille glød. Vi begynder 
påskefejringen med bål på kirkegården 
og kertelys i den mørklagte kirke.
Lørdag den 19. april kl. 21.00
Påskenatgudstjeneste i Hagested Kirke 

6 MÅDER AT FEJRE PÅSKEN PÅ

Plant påskeliljer
Grundtvig så påskeliljen som bille-
de på opstandelsen. Som et løg i den 
kolde jord spirer og bliver en smuk 
blomst, sådan skal også vi hvile i jor-
den for en dag at spire i Guds rige.
Påskemorgen med kirkens kor 
Søndag den 20. april kl. 10.00
Højmesse i Udby Kirke

På vandring med Vorherre
Jesus vandrede med disciplene. I ån-
den vandrer han også med os, selv 
når vort indre landskab er en uvejsom 
ørken eller et smertefuldt tornekrat. 
Anden påskedag 
Mandag den 21. april kl. 10.00
Højmesse i Hørby Kirke

4

6

5

Fest med familien
Jerusalems porte åbnede sig, da Jesus 
red ind i byen på et æsel. Lad også dit 
hjertes dør stå åben for denne højtids-
gæst.
Palmesøndag: 13. april kl. 10.00 
Gudstjeneste for hele familien i Hørby 
Kirke

Del med hinanden
Jesus brød brødet og delte det med di-
sciplene. Brødet består af mange korn, 
vinen af saft fra mange druer. Nadve-
rens hemmelighed er, at ligesom der er 
et brød, er der en menneskehed.
Skærtorsdag: 17. april kl. 17.00
Aftengudstjeneste. I år er der ikke  
fællesspisning i forsamlingshuset.

Sørg og lid
Giv plads til sorg og smerte. Det findes 
hos os alle. Langfredag vidner om, at 
Gud lider med de lidende og sørger 
med de sørgende.
Langfredag: 18. april kl. 13.00
Påskelæsninger i Udby Kirke.  
Korsang og fællessalmer.

6 MÅDER AT FEJRE PÅSKEN PÅ
1

2

3
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VI     AT SÆLGE TUSE NÆS

Bestil en gratis og
uforpligtende

salgsvurdering

Ahlgade 24, 4300 Holbæk ·  Tlf. 59 44 11 12 · holbaek@danbolig.dk ·       danbolig_holbaek

Sangkonkurrence
Skriv en sang om Tuse Næs og livet  
på denne herlige egn

Vi ved godt, at der allerede er mange gode sange 
om Tuse Næs, men tider skifter, og nye tider kal-
der på nye sange.

Anledningen til sangkonkurrencen er, at vores 
fællessangsinitiativ Vesper og Viser næste år går 
ind i sin 10’ende sæson, og det vil vi gerne fejre 
med nye sange.

Så skriv en sang om Løserup, om seniormotion, 
om orkideer, om hundeskoven, om Dagli’ Brug-
sen Tuse Næs, eller hvad der nu inspirerer og 
berører dig.

Sidste frist for indlevering til konkurrencen er 
søndag den 16. marts på mail til sognepræst 
Mikkel Vale (miva@km.dk) eller i postkassen på 
Udby Kirkevej 2.

Man kan opstille på tre måder:
• Skrive en tekst uden melodi
• Skrive en tekst til en allerede eksisterende 

melodi
• Skrive både tekst og melodi

Dommerkomiteen består af Tuse Næs Salonor-
kester. Vindersangen bliver sunget til Vesper og 
Viser fredag den 28. marts og vil blive præmieret.
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Indenfor i en røde murstensbygning på Bagvejen i Udby 
gemmer der sig en skat. Det er i skolens tidligere 8.-9.
klasses lokaler, at skatten kan findes: Hyldemeter efter 
hyldemeter af røde og blå ringbind. Og hundredvis af 
ens små, grå papkasser, sirligt opstillet ved siden af hin-
anden fra gulv til loft.

Skatten er tilgængelig for alle, men den er under dagligt 
opsyn af Tuse Næs Lokalhistorisk Forening. Det er også 
medlemmer af denne forening, som er ’skattejægerne’. 

Det handler nemlig om omkring 40.000 brikker til Tuse 
Næs’ historie. Fortællingerne kommer i mange udgaver: 
Avisudklip, personlige dokumenter, skrevne fortællin-
ger, familiefotografier, billeder af gamle ejendomme, 
lokale virksomheder, embedspersoner og sogneråd, 
mundtlige beretninger. 

Af Nis Olsen

40.000 brikker fra Tuse Næs’ historie
Forening på Næsset: Tuse Næs Lokal-
historisk Forening åbner gerne arkivets 
ringbind og papæsker for nysgerrige.

Find de originale papirer
Formanden for Lokalhistorisk Forening er Mogens 
Sørensen. Han viser begejstret rundt, slår gerne op i 
mapper og åbner papkasser. Det har været en stor frivil-
lig indsats fra mange medlemmer, at samle og registrere 
avisudklip og alle de dokumenter, foreningen modtager.

- Vi har registreret tingene i Arkiv.dk, som er en national 
lokalhistorisk webside. Her er det let at finde ting fra 
Tuse Næs. Hvis man vil se mere, skal man blot notere 
det A-nummer, som står på skærmen, så kan vi her på 
arkivet finde kassen, som materialerne er i, fortæller 
Mogens Sørensen.

Lokalhistorisk Arkiv på Bagvejen er åbent første og 
tredje lørdag i måneden kl. 10-12, dog ikke i juli. Er det 
noget, som haster, kan man arrangere særbesøg via  
Mogens Sørensen eller arkivleder Ole Lindersson.

Guldkorn i gamle aviser
Lokalhistorisk Forening har også andre gøremål med 
det til fælles: at udbrede lokalhistorien. Den arrangerer 
byvandringer på Næsset og busture længere væk, film-
aftner og foredrag. Den udgiver også to medlemsblade 
i årets løb, og så har den startet samarbejde med Tuse 

Lokalhistorisk forening har et fint billede af andelsmejeriet i Udby med skorsten og det hele, fremvist af foreningens kasserer Marianne Kaestel og 
formand Mogens Sørensen. Billedet fra 1950erne er fotograferet af Sylvest Jensen. Foto: Nis Olsen
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Næs Bladet om at annoncere to gange årligt for at  
for tælle om arrangementerne. 

Foreningen har omkring 300 medlemmer, og en del af 
dem bor uden for Næsset. Mange medlemmer bruger ar-
kivet til slægtsforskning. Arkivets avisudklip fra Holbæk 
Amts Venstreblad – senere Nordvestnyt – dækker peri-
oden fra 1935 til i dag, så der er mange fødselsdagsom-
taler, andre runde mærkedage eller nekrologer at søge 
imellem, hvis man leder efter familiemedlemmer.

Det er heller ikke så længe side, at avisen havde ’med-
delere’ på Tuse Næs, som skrev om møder i de lokale 
foreninger og andre arrangementer, så der er virkelig 
mange guldkorn fra fortiden at hente i avisudklippene. 
Og avisudklippene skal man op på Bagvejen for at få 
adgang til. De må nemlig ikke ligge frit tilgængelige på 
internettet.

Arven efter Alfred Hansen
Den nuværende Tuse Næs Lokalhistorisk Forening blev 
stiftet i 1993, blandt andet på initiativ af Kjeld Malte og 
Jørgen Thygesen. Andre har i tidens løb  arbejdet for 
at indsamle og bevare Næssets historie, en af de frem-
trædende var førstelærer Alfred Hansen (1902-1980) 
fra Hørby Skole. Ved hans død blev alle hans samlinger 
sendt til Holbæk. Foreningen fra 1993 ville have tinge-
ne tilbage til Næsset og drømte også om at oprette et 
museum.

Der gik nogle år, inden foreningen fik et lokale i Hørby 
Forsamlingshus. Det blev for en halv snes år siden byttet 
ud med den nuværende bygning på Bagvejen.

Og her er der stadig ledig plads: Arkivet modtager arki-
valier – også på nye måder, for eksempel billeder eller 
små film fra mobiltelefoner. De kan sendes til forenin-
gens mail: tnlf.udby@gmail.com. Og man kan se mere 
om foreningen på websiden www.tnlf.dk. Der står også 
mere om at søge på arkiv.dk og om de 40.000 dokumen-
ter, man kan kikke i.

Lokalhistorisk arkiv har også 
et billede af en af Næssets 
store sønner: Arnold Sørensen 
(1914-1988), borgmester i 
Tuse Næs kommune og efter 
sammenlægningen i Holbæk 
kommune. Foto: Nis Olsen

Tuse søger teaterfolk
Engang var der noget, som hed Tuse Næs Amatørerne. 
Nu er det vore naboer i Tuse, som beder om hjælp til 
at få en teatergruppe løbet i gang efter coronaen. Fore-
løbigt er der dannet en grund-gruppe af folk, som kan 
synge, spille og skrive morsomme ting. Men de vil gerne 
have flere med, for eksempel nogen, som vil optræde.  
Men man bestemmer selv, hvilke talenter man møder 
op med. Teatergruppen mødes hver onsdag 19-21 i Tuse 
Aktivitetscenter.  
Henvendelse kan ske til Jytte Jensen på 6154 6299 eller 
mail momse.jensen@gmail.com

Vild vildt aften
Hørby Kultur-og Forsamlingshus og Tuse Næs Jagtfor-
ening havde igen i år slået sig sammen om at holde vildt-
spisning i slutningen af januar, hvor jagtsæsonen var ved 
at løbe ud. Chefkok Michael Jensen bød på blandt andet 
fasansuppe, røget fasanbryst, røget dyrekølle, vildgå-
sesylte, vildthakkebøf, fasansnitsler, vildtgryde og råge-
bryst. Der var udsolgt – og 100 glade gæster spiste sig 
gennem aftenen. Festtalen sørgede sognepræst Mikkel 
Vale for, og han kom blandt andet rundt om glæden ved 
jagt, fiskeri, naturen og fællesskabet. Foto: Merete Ettrup

Flag-laug prøver igen
Udby fortjener at være et lidt mere festligt sted. Det 
mener Kent Sandgaard fra Sandgaard Asfalt Aps, Udby 
Kirkevej 6. Derfor sponserede han for et par år siden 
opsætningen af den 12 meter høje flagstang ved siden af 
gadekæret. 
Han indkøbte også et store Dannebrogsflag og en vim-
pel. Men flaget kommer til gengæld alt for sjældent op, 
fordi Kent Sandgaard har for travlt med sit arbejde til 
også at passe flagningen. Derfor forsøgte han i efteråret 
at stifte et flaug-laug, men datoen faldt uheldigvis sam-
men med en anden begivenhed i Udby. Så han prøver 
igen - og indkalder til stiftende møde søndag 16. marts 
kl. 19 i motorcykelklubben Wasteland MCs klubhus lige 
over for kirken.

Interesserede flagfolk, der vil vide mere,  
kan ringe til Kent Sandgaard på 2011 4465.
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BOOKING AF RUM: WWW.TN-LAGER.DK  

Facebook // Tuse Næs Lagerhotel 
INFO@TN-LAGER.DK - TLF.: 2670 3040 

RUM FRA 2,5 - 54M
2

 
 

OM TUSE NÆS LAGERHOTEL: 
ÅBENT 7-22 – ALLE DAGE 

NEM ADGANG OG SELVBETJENING MED PERSONLIG KODE 
ALARM- OG VIDEOOVERVÅGNING 

BÅDE ISOLEREDE LOKALER MED VARME OG UOPVARMEDE RUM 
GODE PARKERINGS- OG ADGANGSFORHOLD 

SE FACEBOOK FOR BRUGERVIDEO AF LAGERHOTEL 
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Hegnsklipning, 
Hækklipning. 

Alt markarbejde udføres. 
Wrap, hø og halm sælges. 

Hansen Maskinstation. 
Tlf.: 59 46 21 22 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hegnsklipning, 
Hækklipning. 

Alt markarbejde udføres. 
Wrap, hø og halm sælges. 

Hansen Maskinstation. 
Tlf.: 59 46 21 22 
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”HOLD TUSE NÆS RENT”                                                                   
Hjælp Tuse Næs Seniormotion med at samle skrald langs vejene på Tuse Næs onsdag den 2. april. 
Mødested: Tuse Næs Hallen kl. 14.00. HUSK tøj og fodtøj, der passer til vejret.
Samlet	afslutning	kl.	16-17	med	kaffe,	madder,	øl,	vand	og	fællessang.
Hvis du har mulighed for at hjælpe, så send en sms til Henrik Sandal (tlf: 27 27 10 13).

Der er stadig plads på senior-spil (60+) hver onsdag kl. 14-17. 
Kom og spil kort- og brætspil i Tuse Næs Hallen.

Badminton og bordtennis slutter sæsonen sidst i april, mens seniormotion slutter sidst i maj.

Vi ses alle igen efter sommerpausen med opstart i september.

TNBK afholder generalforsamling i Tuse Næs Hallen onsdag den 30. april 2025 kl. 19.00
Dagsorden ifølge vedtægterne.  
Det reviderede regnskab og dagsorden kan rekvireres ved henvendelse til klubbens kasserer. 
Forslag,	der	ønskes	behandlet	på	generalforsamlingen,	skal	være	afleveret	skriftligt	til	formanden	 
inden den 16. april 2025.

Nyt fra  
Tuse Næs  
Badminton

  Damgårdsvej 68 Markeslev.

  Damvej, idrætspladsen,  
på det gamle gule klubhus

  G/F Løserupvej Strand.  
Hegnet ved StrandbakkeveJ 11. 

   Mårsø Områdecenter på terrassen.  
Tuse Næs Vej 15 A 

  Tuse Næs Hallen  
til venstre for hovedindgangen.

  Hørby Havn, ved indgangen til klubhuset.

   Fyrrevej 2 Kisserupvang og  
Kisserup Enge. 

   Ridebanevej ud for nr. 49 

  Ringmosevej 30 Kisserup i carport.

  To-Bjerg på vej ned til den store badebro. 

  Strandgården Øst 19, på skur ved  
fælles adgang.

  Tornehagen 41 Bognæs. Offentlig  
tilgængelig på privat sommerhusgavl. 

   Strandvejen 18, på anneks bag carport.

Der er 13 hjertestartere på Tuse Næs,  
tilgængelige  24 timer i døgnet

Download app’en: Hjertestarter

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

J&V Malerservice ApS 
Vi tilbyder større og mindre spartelopgaver med sprøjtespartelanlæg og alle former 

for malerarbejde – både ude og inde. 

Ring for uforpligtende tilbud til 
Claus Villadsen 42 17 48 45 

Stefan Jensen  28 95 36 55 

 
J&V Malerservice ApS. – jvmalerservice@gmail.com – Teknikvej 7 – 4532 Gislinge - CVR-nr. 42664936 

 jvmalerservice 
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Bilklubben BMGB
 f: Jes Hansen 2636 4652
 k: Jonas Rasmussen 2931 7597
Bueskytterne Tuse Næs
 f: Jan Tolstrup    5965 6654
 k: Henning Knudsen     2926 1084
Hagested Aftenhøjskole
 f: Jonna Nielsen     4270 0393
Hagested Beboerforening
 f: Mogens T. Petersen    6166 0417
 k: Hanne Hardis      2863 7204
Hagested Billardklub
 f: Jens-Knud Nielsen   2166 7893
 k: Bjarne Kjærside  2482 4045
Hagested Gymnastikforening – HG29
 f: Peter Christensen   6085 9619
Hagested Hallen
 f: Lotte Olsen   2016 7071
Hagested Idrætsforening – HIF
 f: Børge Hansen  4062 0799
 k: Camilla Trebbien
Hagested Lokalforum
 f: Mogens T. Petersen   6166 0417
 k: Hanne Hardis   2863 7204
Haludvalget
 f: Henning Olsen 5946 5242
 k: Flemming Hansen 5946 1727
Hjemmeværnet
 v: Michael Petersen 5946 1777
Huset i Hagested
 f: Loa Kopling   5117 3705
Huset på Næsset
 f: Anita Nielsen 5136 8311
 k: Anne Wissing 2512 9424
Hørby Bådelaug 
 f: Søren Møller Andersen 2217 5686
 k: John Lygaard 2215 2286
Hørby Kultur og  Fors.hus       5946 1129
 f: Jens Ole Nielsen 2263 0700
Kisserup Bylaug
 f: Jens Ole Nielsen 2263 0700
 k: Dorit Kristensen 2871 7948
Kulturhuset Udby Fors. hus 4243 3939
 f: Ronni Hansen 4015 4113
 k: Pia Hansen 2042 4540
Mejeriet Klubben på Næsset
 f: Fie Petersen 5135 7306
Miljøforeningen på Tuse Næs
 f: Asger Lind Poulsen 3055 1684
 k: Birgitte Ø. Hansen 4111 7191
Turlandet Tuse Næs
 f: Alice Faber        2874 1636
 k: Anni Svendsen 2993 3136  

Foreninger
Tuse Næs Badmintonklub
 f:  Jan Kruse 3195 0353
 k: Bjarne Jensen 6054 7410
Tuse Næs Boldklub
 f: Kim O. Carlsen 2212 8595
 k: Brian Larsen 2972 1945
Tuse Næs Bridgeklub
 f: Ivar Petersen 2737 3067
 k: Else Pedersen 2491 0980
Tuse Næs Erhvervsforening
 f: Preben Hansen 4034 6821
 nf: Finn Fogtman 4038 0410
 k: Anders B. Jensen 2122 0605
 Medlem: Sofie Saerens 5339 4092 
 BESØG OS PÅ: www.tusenaes.dk 
Tuse Næs Gymnastikforening
 f: Ronni Hansen 4015 4113
 k: Christina Nielsen 3055 3745
Tuse Næs Jagtforening af 1932
 f: Johnny Gotfredsen 2348 1341
 k: Pernille Næsby Jensen 5946 4041
Tuse Næs Køre- og Rideforening
 f: Leif Sørensen 4079 0284
 k: Anja Vogelsang 2326 0176
Tuse Næs Lokalforum
 f: Henning Olsen   5946 5242  
 k: Ronni Hansen  4015 4113
Tuse Næs Lokalhistorisk Forening
 f: Mogens Sørensen 3059 1666
 k: Marianne K. Nielsen 4017 1232
Lokalhistorisk Arkiv
 v/ Ole Lindersson  4270 0872
 Udbyvej 42 Ud mod Bagvejen 
 Åbent første og tredje lørdag i måneden
Tuse Næs Petanque
 Jan Uldahl 5329 5139
 Bent Larsen 2186 4088
Tuse Næs Tennisklub
 f: Hartvig Hansen 5946 1431
 k: Jytte Fredslund 2215 2276
WASTELAND MC 
 f: Oliver Selander    2467 1349
 k: A.K.Pedersen 4046 8540

Borgerservice 7236 3636
 Jernbanevej 6, Holbæk
Børnehave og vuggestue
Troldemosen 7236 7420
 Distriktsleder: Ziska Seirup 7236 6377
 Pæd.  leder: Mette Simonsen 7236 4032
Dagplejen Evigglad
 Distriktsleder: Ziska Seirup 7236 6377
 Pæd. Leder: Alice Sedam 7236 6384
Hagested Naturbørnehus   7236 5313
 Pæd.leder: Jeanne V. Doose   7236 8786
Hagested Pastorat
Sognepræst: Mikkel Vale 3051 9943
Menighedsrådsforperson:
Dorte Hovmand  2937 6540
Mårsø Centret
 Gl. Tuse Næs Vej 15A
 Hjemmeplejegruppen 7236 3677
 Cafeteria: 7236 5367
 Brugerrådet:
 f: Hans Ravn 2074 1926
 k: Niels Jørgen Jensen 
Udby Skole 7236 6090 
e-mail: udbyskole@holb.dk
 Dgl.leder: Dorte Kold 7236 6337
 Sekretær: Tina Teglers 7236 7164
 Sundhedsplejerske: 
 Anette Larsen 7236 4796
 Formand for skolebestyrelsen:
 Ole Rasmussen 
SFO 7236 7696
Åbent: Man. - Fre. 6.30 - 8.00 
og 14.00 - 17.00/ Fredag til 16.30
 SFO-leder: Christian Henriksø 7236 6336
Tuse Næs Hallen 5946 1843
Tuse Næs Pastorat
Sognepræst: Mikkel Vale 3051 9943
Menighedsrådsforperson:
Lotte Højgaard  2190 0728
Udby Postekspedition 5946 1075
 Mandag - fredag: 10.00 - 18.00
 Lørdag: 10.00 - 14.00

Nyttige numre
Akuttelefonen ved skader 1818
Alarm 112
Borgerservice 7236 3636
Centralsygehuset 5948 4000
DSB-oplysningen 7013 1415
Elefantapoteket 5943 0138
Falck 7010 2030
Hagested Vandværk
 Tonny Wissing   6080 5412
Holbæk Dyrehospital 5943 7367
Holbæk Kommune 7236 3636
Holbæk Løve Apotek 5943 2606
Holbæk Politi 114
Holbæk Turistbureau 5943 1131
Kisserup Vandværk ti. 8-9.30 2087 5410
Lægevagten 1818
Ny Hagested Vandværk
 Lena Moe  2334 3118
Post Danmark - Holbæk 8020 7030
SEAS-NVE 7029 2929
To-Bjerg Vandværk 
 Ole Johansen   2035 6851
Tuse Næs Vandværk 
 Torben Hovmand 2493 2100

Institutioner

Påkørsel af råvildt

Ved påkørsel i vores område kan 
søges hjælp hos: 
Skytte Jesper Hansen på  
22 13 79 51 
Eller 1812 ”Dyretelefonen”



28      

Har du ikke tid til at

vente på fjernvarme?

Mitsubishi ecodan SILENT laver ikke 
varm luft men varmt vand, der går  
direkte i dit nuværende  varmesystem

Mitsubishi’s varmepumper er stort set lydløse…
Bestil idag og vi kan levere inden for 1 måned!

A++

Mitsubishi HERO varmer hele huset op - eller 
køler det ned - året rundt. Og så er det den  mest 
driftsikre og støjsvage varme-pumpe, Mitsubishi  
nogensinde har udviklet

• Den optimale erstatning for oliefyr, pillefyr,
gasfyr eller fjernvarme

• SILENT er Mitsubishi’s hidtil mest minima- 
 listiske luft/vand varmepumpe

• SILENT gi’r en fremragende økonomi. 
Gir 4,5 kWh hver gang du bruger 1 kWh

• Fås med og uden varmtvandsbeholder, 
hvis du vil bruge en eksisterende

• Elegant minimalistisk design. Indedel i højglans og 4 farver

• Hver gang du hælder 1 kWh i HERO får du mere end 5 kW varme tilbage. Det er ren 
MAGI.  Brug den i sommerhuset eller som supplement til dit olie eller gasfyr.

• HERO er stort set lydløs. Det eneste, du hører, er vingesuset

• Mitsubishi er en af vores MEST SOLGTE varmepumper.
Fordi de er de bedste på markedet A+++

INDBYGGET

NNJJ  EELL--SSEERRVVIICCEE        SSAALLGG  OOGG  SSEERRVVIICCEE  AAFF    VVAARRMMEEPPUUMMPPEERR

VVeesstteerrggåårrddssvveejj  6666  ••  44330000  HHoollbbæækk  ••  nnjj@@nnjj--eell..ddkk  ••  TTllff..  5599  4466  1155  0044  ••  wwwwww..nnjj--eell..ddkk

f!!1EL-SERVICEf!!1EL-SERVICE

Lone@akurart.nuwww.akurart.nu+45 51 90 41 17

Akupunktur & Kranio Sakral terapi i
børnehøjde hos Lone - Akurart

Boost dit immunforsvar
&

Kom allergien i forkøbet

4. Generation siden 1905

Tid til mennesker

Mindeværdig afsked

Bæredygtige produkter

Prisgennemsigtighed
FORBRUGERRÅDET 
anbefaler brugen af ISO-certificerede bedemænd

 Holbæk Vig Svinninge Nykøbing Sj.
 Roskildevej 10 Vig Hovedgade 19 Hovedgaden 21 Klintevej 33
 59 45 10 14 59 31 75 95 59 26 00 02 59 91 99 77
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Salon Krøltop 
https://salonkroeltop.onlinebooq.dk/ 

              TID TIL  
       FORANDRING. 
       Åbningstider 
                                  tirsdag 9-18 

           onsdag 9-16 
                                  torsdag 9-18 
                                     fredag 9-17 
                                     lørdag 8-12 

                           Lukket søndag og mandag.  
 

Nyt: Bestil tid på online booking. 
https://salonkroeltop.onlinebooq.dk 

25% rabat på det der er tilbage af forårsbrugskunst. 
Salon Krøltop udvider produktserien fra ID hair, og kan nu tilbyde både en 
styling serie, og en Care serie. 
 Styling serien er fri for sulfater, parabener, og allergivenlig,  
 Care serien er samtidigt også glutenfri, og vegansk. 
 Emballagen er lavet af så meget genanvendeligt plast som muligt, 
 og er desuden meget CO2 venligt, og bliver produceret i Europa, 
 for at sikre at den tomme emballage transporteres så kort som muligt. 

 

Rikke Bager Schou 
Blåbærvej 45, Hørby, 4300 Holbæk 

59 46 13 42  
@kroeltop 
https://www.facebook.com/kroeltop 
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Tuse Næs Erhvervsforening er mere end blot en forening  
– det er et dynamisk centrum for erhvervslivet i vores  
lokalsamfund. Med flere årlige arrangementer, for eksem-
pel virksomhedsbesøg og inspirerende foredrag, skaber vi 
en platform, hvor lokale virksomheder kan mødes, udveks-
le ideer og styrke deres forretningsmæssige netværk.
I den her lille serie vil vi gerne giver dig et indblik i årets 
gang på en vingård og ind i vineriet, så du får en idé om, 
hvad der sker i hver sæson. Vi har to kommercielle vingår-
de på Tuse Næs, hvor du kan se, hvordan sæsonen skifter 
på vinmarken: Bognæs Vingaard og Tusen Vin.
Forår står for døren, og så er der tid for vinmarken til at 
vågne op. I april kommer vinstokke ud af vinterhi, og det 
kan man tydelig se, når saften starter med at strømme i 
grenene. 
Da vi har beskåret vinstokke om vinteren, kan man se 
saften drypper ud af hver vinstok. Bare kig i vinmarken, og 
du vil kunne se dråber på enderne af grenene. Det er det 
første tegn på nyt liv i vinmarken. Saften vil sørge for, at 
knopperne svulmer op, så bladene kan springe ud i maj.

Vinstokkene  
vågner i Bognæs
Årets gang i en vingård – forår betyder,  
at saften drypper fra grenene

Af Sofie Saerens, medstifter af Tusen Vin

Nej tak til nattefrost
Maj er den tid, alle vinbønder venter på, både med glæde 
og lidt spænding. Det er her, knopperne bryder, og unge 
blade kommer frem. 
Vi krydser altid fingre for, at det ikke fryse i starten af maj, 
da det kan ødelægge et helt år på vinmarken. De unge 
blade vil nemlig fryse til, og det vil tage 3-4 uger, før nye 
skud kommer ud. De sekundære skud vil kun give 10-20% 
af høstudbytte, så det er ret alvorligt, hvis forårsfrost 
kommer forbi. 

Sollys bliver til sukker
De nye skud vokser hurtigt, og i løbet af maj og juni vil hele 
vinmarken står grøn igen. Det er en dejlig tid at komme ud 
i marken på og mærke det nye vinår. 
Vinbønderne får også travlt her, da alle nye skud bliver sat 
ind i espalieret, så grene vokser pænt opad. De vil danne 
en såkaldt bladvæg, som sørger for, at sollys bliver omdan-
net til sukker i druerne senere.

Den nye årgangsvin er klar
I vineriet bliver de nye hvidvine tappet på flaske fra marts 
til juni (og fadlagerede vine nogle gange endnu senere), så 
de første friske hvidvine er som regel klar til påske. Det er 
en fantastisk følelse at smage de første dråber af den nye 
årgang, som har gæret og så hvilet sig en hel vinter på tan-
ke eller fade. Dansk hvidvin er perfekt til foråret og passer 
godt til forårsretter. Man kan selvfølgelig også bare nyder 
dem på en terrasse i solskin. 

Skål!

En solskinsdag er perfekt til at prøvesmage den nye årgangsvin fra Tuse Næs. Foto: Sofie Saerens
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Tuse Næs Erhvervsforening - www.tusenaes.dk

Akupunktur
AKURART  5190 4117
Lone Jensen, Løserupvej 24 A

Anlægsgartnere
Skoventreprenør Michael Henriksen  
Højlystvej 30  2440 6181

Arkitekter
Edvars & Edvars  4085 1919

Auto
Autohjørnet Tuse Næs AL/S, 5946 1841
Udbyvej 3           

Hagested Autoværksted ApS 5946 0585
v/ A. K. Pedersen
Præstebrovej 48c, 4532 Gislinge

Begravelsesfirmaer
Lykke Mantzius Lykke  5943 6304
Nykøbingvej 74       2441 7236

Blade
Tuse Næs Bladet  20495174  
Redaktør Nis Olsen    

Blomster
Audebo Havecenter  5946 0409
Nykøbingvej 96  

Brugsforeninger
Dagli’ Brugsen Tuse Næs  5946 1075
Udbyvej 57                            

Buskørsel
Holbæk Minibusser  5946 2787
v/ Michael Olsen, Tobjergvej 18. 2535 5868

Catering                           
La Finca catering                        52667076
Højlystvej 32                

El-Installatører
CAFOS Electric  2139 8836

Nj el-service  5946 1504
v/ Niels Jørgensen, Vestergårdsvej 66        

Engros
Supreme Food        8820 4818
Rækmarken 6          
Entreprenører
Brdr. Henriksen     2127 8821 
Faurbjergvej 14

Morten Hansen 2448 3549 4033 3408
Kastrupvej 37                     

Morten Henriksen 2176 9247  2135 6441
Tjørnebuskvej 6

Tuse Næs Entreprenøren  2162 1219
v/ Allan Jensen

Entreprenør og kloakmester
Jens Henrik Nielsen         4011 2093
Bognæsvej 13

Hulvejens Minigraver  5946 2108
v/ Anders Jensen  2122 0605

Feriekoloni
Feriekoloni “Audebo”  4011 8443
v/Kay Abrahamsen, Audebo Skolevej 20

Foderstoffer
Butikken v/Per Møller Larsen 5946 0035

LPS – Løserup Paw Service  2044 5821

Forlystelsesparker
GoMonkey Aps  2274 7720
v/ Daniel Monby, Staslundevej 37

Forsamlingshuse
Huset på Næsset, Udbyvej 52 5136 8311

Hørby Kultur og Forsamlingshus  
Uglerupvej 24  5946 1129

Kulturhuset Udby Forsamlingshus  
Udbyvej 39  4243 3939

Frisør
Salon Krøltop   59461342 
Blåbærvej 45          

Frugtplantager
Tuse Næs Gårdmosteri   29933136
Bavnen 4  

Gulvservice
Mårsø Gulvservice         3168 6100
v/ Lars Hestkjær Andersen,
Gl. Tuse Næs Vej 32

Hotel og Restaurant
Hotel Hørby Færgekro  5946 0131
Strandvejen 1

Investeringsrådgivere
LindHauritz   2876 7500

Kropsterapi
Fie Petersen, Udbyvej 54  5135 7306

Kunsthåndværk
Tuse Næs Kunsthåndværk  5946 1623
Uglerupvej 31

Lagerhotel
Tuse Næs Lagerhotel    2670 3040
Rækmarken 6   

Landbrug
Avdebogård ApS            2277 5429

Flemming Sørensen                  4033 3518

Hanne og Preben Hansen  4034 6821

Hørbygaard  5946 0026 
v/Christian Castenskiold

Markeslevgaard   4025 6134

Rølmergård          2097 2531 
v/Jens Jessen 

Østerlund 4036 1877 / 2145 8869

Malermestre
J&V Malerservice APS          
Stefan Jensen            2895 3655  
Claus Villadsen             4217 4845
Teknikvej 7, 4532 Gislinge 

Markedsføring 
Webbryggeriet                49 40 05 55
v/Ditte Borrlander

Maskinstation
Hansen Maskinstation  5946 2122
Uglerupvej 10            

Metalforarbejdning
Metalbyg  5943 9300
v/ Sten Madsen, Bødkervej 24  

Murermestre
Marcoplan Entreprise A/S  5946 0116
Audebo Skolevej 1          

Murermester Martin Andersen   
Kastrupvej 5      2445 0045

Mælkeproducent
Sokhøjgaard  2482 2531

Revisorer
Reg. Revisor Flemming Hansen   
Blåbærvej 41  2124 6380

Skilte/reklame
Holbæk Skilte, Bødkervej 24    7734 6346

Tidsregistrering
Easy Time Aps    7022 1428
v/ Lars Henrik Monby, Staslundevej 34

Tømrer/Snedkermestre
Mårsø Tømrer- og   
Snedkerserv.  5946 0034 
v/Boye Pedersen  5946 0445
Præstebrovej 11  4026 3234

Henrik Olsen, Bognæsvej 42  2372 4545

John Hoelgaard  5946 5031
Kisserupvej 85  4031 4531 

TJ Tømrerservice, Audebo Skolevej 14
Tommy:   2162 3130   
Jørn:   2025 6436

Greenline Gruppen ApS
Holbæk afdeling Kisserupvej 57
Thomas Green Eriksen    4030 5838 

Varmepumper/minilæssere
FarmWell  40229485

Vinduespolering
Janholm Vinduespolering  2138 5565
Mirabellevej 8    
Vingård og vineri
Tusen Vin I/S   5339 4092
v/ Sofie Saerens og Esben Misfeldt,
Bognæsvej 35                 

Vognmænd
Andreas Søborg  51625484
Skolevænget 23, 4571 Grevinge   
VVS
A/S Uglerup Smedie & VVS  5946 1266
Jesper:   2166 7574 

F.O.invest Aps  2334 7601

Vejleby VVS  5965 6128

Se Erhvervsforeningens  
udførlige medlemsliste



32      

Nyt fra Tuse Næs-Hagested Pastorat

80-året for Danmarks befrielse
Søndag den 4. maj kl. 19.00  
i Udby Kirke

I år er det 80 år siden, at befrielsesbudskabet 
en aften i maj bredte sig via BBC’s radionyheder 
til hele Danmark. Danskerne fejrede freden ved 
spontant ’at slippe lyset løs’ med bål i gaderne, 
fakkeloptog og stearinlys i vinduerne. 

Der er få tilbage, som oplevede befrielsen på før-
ste hånd, men freden bør hyldes, hver gang vi har 
lejlighed til det. Det gør vi med en aftengudstje-
neste i Udby Kirke. Her medvirker sygehuspræst 
Thomas Gudbergsen, kirkens musikere og Tuse 
Næs Kirkekor. Efter gudstjenesten er der fælles-
sang, vin og ost i konfirmandstuen, hvor der også 
er tændt lys i vinduerne. Det er gratis og der er 
ingen tilmelding.

’Kæmp for alt, hvad du har kært’
Foredrag tirsdag den 8. april kl. 19.00  
i konfirmandstuen ved Udby Kirke
Foredrag ved filosof Peter Tudvad. Om krigens sidste dage, 
og dem der betalte den utimative pris:

Koncentrationslejren Flossenbürg, mandag morgen den 9. 
april 1945. Gjaldende schæferhunde, tyske kommandoer, 
uniformer og dødningehoveder. “Los, schnell!” En granvok-
sen mand, nøgen og bagbunden, føres ud af en hvidkalket 
bygning og ned for enden af en lukket gård. Træder op på en 
skammel, dødsdommen forkyndes, skammelen sparkes væk, 
løkken strammes. Liget brændes, men navnet bliver: Bon-
hoeffer, Dietrich Bonhoeffer. Henrettet som forræder, fejret 
som martyr. Teolog, præst, modstandsmand. Men hvad drev 
ham, en kristen pacifist, til at gribe til våben? Hvad gav ham 
modet til det? Og hvad gør vi i dag med hans liv og værk, når 
verden 80 år senere igen lægger scene til det, han kaldte en 
“ondskabens maskerade”?

Vi slutter aftenen med andagt i kirken.

FORÅR OG DANMARK FRIT ▪ 1945-2025

Menighedsrådet  
serverer vin og ost. 

Gratis adgang.

Sangere søges
Har du lyst til at synge sammen med andre, så kom 
forbi konfirmandstuen i Udby en tirsdag aften. I for-
året øver vi blandt andet påske- og befrielsessange. 
Det er ikke et krav, at du har sunget i kor før, men en 
vis musikalitet er bestemt en fordel. Er du i tvivl, så 
ring til korleder Simon Christensen. Vi har brug for 
både sanglærker, smørtenorer, malmfulde basser og 
alter.

Du kan tilmelde dig via www.kirkernepaatusenaes.dk 
eller direkte til Simon på simonnchristensen@icloud.
com eller 27621877

Under nyudsprungne bøgetræer
Friluftsgudstjeneste ved Alterstenen i Bognæs Skov
Søndag den 18. maj kl. 14.00

Vi gør som 1500-1600-tallets svenske sildefiskere og fortsætter traditionen med 
skovgudstjeneste ved alterstenen i Bognæs Skov.

Kirken sørger for kage, men husk kaffe/te samt noget at sidde på.

I tilfølde af meget regn holdes gudstjeneste i Udby Kirke.  
Se på www.kirkernepaatusenaes.dk
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Nyt fra Tuse Næs-Hagested Pastorat
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Kirkernes eftermiddagscafeer
I Hagested og Tuse Næs sogne har vi et særligt tilbud til jer, der har tid til rådighed tirsdag og ons-
dag eftermiddag. Tre gange om måneden har vi café med andagt, foredrag, film, musik og meget 
andet. Det er gratis at deltage, og der er ingen tilmelding (dog tilmelding til sommerfrokost 10/6).

MARTS
Ons  12/3 13.00 Vi ser film på Mårsø Ældrecenter
Tirs 18/3 14.00 Tirsdagscafe i konfirmandstuen ved Udby Kirke: 
   Sangeftermiddag ved sognepræst Steen Nehrkorn Nielsen
Ons 26/3 13.00 Andagt på Mårsø Ældrecenter

APRIL
Tirs 1/4 14.00 Tirsdagscafe i konfirmandstuen ved Udby Kirke: 
   Foredraget ’7, 9, 13 - Overtro og traditioner’ 
   ved foredragsholder Mogens Larsen
Ons 9/4 13.00 Andagt på Mårsø Ældrecenter
Ons 23/4 13.00 Onsdagscafe på Mårsø Ældrecenter

MAJ
Ons 7/5 13.00 Andagt på Mårsø Ældrecenter
Tirs 13/5 14.00 Tirsdagscafe i konfirmandstuen ved Udby Kirke:
   Foredrag om forfatteren C.S. Lewis ved sognepræst i Tølløse Ole Piekut
Ons 21/5 13.00 Andagt på Mårsø Ældrecenter

JUNI
Ons 4/6 13.00 Andagt på Mårsø Ældrecenter
Tirs 10/6 13.00 Tirsdagscafe med sommerfrokost i konfirmandstuen ved Udby Kirke:
   Tilmelding på www.kirkernepaatusenaes.dk senest 5/6.
Ons 18/6 13.00 Andagt på Mårsø Ældrecenter

KØRSEL
Hvis det kniber med transport til og fra caféerne, er der mulighed for at blive hentet og kørt hjem 
af kirkebilen. Det koster ikke noget at køre med kirkebilen.
Bestil kirkebil: Hvis man gerne vil køre med, kan man henvende sig til kirke- og kulturmedarbejder 
Ane K. Kjærsgaard på telefon 60154241 senest dagen før den aktivitet, man ønsker at deltage i.

MARTS 2025

Sø 2/3: Fastelavnsgudstjenester
9.30 Hagested Kirke
13.00 Udby Kirke

To 6/3 10.00: Barselscafe i konfirmandstuen ved Udby 
kirke. Øvrige datoer: 13/3, 20/3 og 27/3 ✳

To 6/3 19.00: Menighedsrådsmøde i konfirmandstuen 
ved Udby Kirke

Sø 9/3 10.00: Højmesse i Hørby Kirke

On 12/3 13.00: Onsdagscafe på Mårsø Ældrecenter

To 13/3 18.00: Hagestedaften i Hagested Forsam-
lingshus. Kl. 19.00 i Hagested Kirke ✳

Sø 16/3 10.00: Højmesse i Udby Kirke  
v/Thomas Gudbergsen

Ti 18/3 14.00: Tirsdagscafe i konfirmandstuen  
ved Udby Kirke

Sø 23/3 10.00: Højmesse i Hørby Kirke

On 26/3 13.00: Andagt, musik og cafehygge 
på Mårsø Ældrecenter

Fr 28/3 19.00: Vesper og Viser i Udby Kirke 
og Huset på Næsset

Sø 30/3 10.00: Højmesse i Udby Kirke

APRIL 2025

Ti 1/4 14.00: Tirsdagscafe i konfirmandstuen 
ved Udby Kirke

To 3/4 19.00: Menighedsrådsmøde i konfirmandstuen 
ved Udby Kirke

Sø 6/4 10.00: Højmesse i Udby Kirke
v/Thomas Gudbergsen

Ti 8/4 19.00: Foredragsaften om teologen Dietrich 
Bonnhoeffer ved filosof Peter Tudvad

On 9/4 13.00: Andagt, musik og cafehygge 
på Mårsø Ældrecenter

Sø 13/4 10.00: Palmesøndag - Højmesse i Hørby Kirke

To 17/4 17.00: Aftengudstjeneste i Hagested Kirke

Fr 18/4 13.00: ’De ni påskelæsninger’ i Hørby Kirke

Lø 19/4 21.00: Påskenat i Hagested Kirke

Sø 20/4 10.00: Påskedag - Højmesse i Udby Kirke

Ma 21/4 10.00: Anden påskedag - 
Højmesse i Hørby Kirke

On 23/4 13.00: Onsdagscafe på Mårsø Ældrecenter

Det sker i Tuse Næs-Hagested Pastorat

Kontakt Kirkerne på Tuse Næs
Udby Kirkevej 2, 4300 Holbæk
Sognepræst Mikkel Vale
Telefon: 30519943 - Mail: miva@km.dk
Menighedsrådsformand Tuse Næs Lotte Højgaard
Telefon: 21900728 - E-mail: lottesmil@gmail.com
Menighedsrådsforperson Hagested Dorte Hovmand 
Telefon:  29376540 - E-mail: dortehovmand@isoler.dk
Organist Simon Christensen
Telefon: 27621877 - Mail: simonnchristensen@icloud.com
Graver Carsten Olsen (Udby Kirke)
Telefon: 59461012 - Mail: graverenudby@live.dk
Graver Helle Jensen (Hørby Kirke) 
Telefon: 23118507 - Mail: heljan32@gmail.com
Graver Jørgen Hansen (Hagested Kirke 
Telefon: 20717435 - E-mail: hagestedkirkegaard@mail.dk
Sygehuspræst Thomas Gudbergsen
Telefon: 2367 3053 - Mail: tgu@km.dk

Hvor intet andet er nævnt, er prædikanten sognepræst Mikkel Vale. 
Begivenheder markeret med ✳ er gratis, men kræver tilmelding på www.kirkernepaatusenaes.dk.

To 24/4 10.00: Barselscafe i konfirmandstuen ved 
Udby Kirke. Øvrige datoer: 1/5, 8/5, 15/5, 22/5, 5/6 
og 12/6 ✳

Sø 27/4 10.00: Højmesse i Udby Kirke

MAJ 2025

Sø 4/5 19.00: Aftengudstjeneste i anledning af  
80-året for befrielsen v/ Thomas Gudbergsen

On 7/5 13.00: Andagt, musik og cafehygge 
på Mårsø Ældrecenter

To 8/5 19.00: Menighedsrådsmøde i konfirmandstuen 
ved Udby Kirke

Sø 11/5 10.00: Højmesse i Hørby Kirke
v/Thomas Gudbergsen

Ti 13/5 14.00: Tirsdagscafe i konfirmandstuen  
ved Udby Kirke

Lø 17/5 11.00: Konfirmation i Hørby Kirke

Sø 18/5 14.00: Gudstjeneste ved Alterstenen 
i Bognæs Skov

On 21/5 13.00: Andagt, musik og cafehygge 
på Mårsø Ældrecenter

Sø 25/5 10.00: Højmesse i Hørby Kirke

To 29/5 Kristihimmelfartsdag
10.00: Konfirmation i Hørby Kirke
11.30: Konfirmation i Udby Kirke
13.00: Konfirmation i Hagested Kirke

JUNI 2025

Sø 1/6 11.00: Konfirmation i Hagested Kirke
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Kirkernes eftermiddagscafeer
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